
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

1/4

le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016, recanti “Procedure per l’

affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con

Deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e ss.mm.ii.;

VISTE

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”;VISTO

il D.Lgs del 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi”;

VISTO

la L. 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.

ii.;

VISTA

La L.R. n. 4 del 25 febbraio 2021, concernente “Legge di stabilità 2021” e la L.R. n. 5

del 25 febbraio 2021, concernente “Bilancio di previsione triennale 2021-2023;

VISTE

la L.R. n. 5 del 07 agosto 2007, concernente “Procedure di aggiudicazione degli

appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n.

2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’

appalto”;

VISTA

la L.R. 13.11.1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della regione” e ss.mm.ii.;

VISTA

la L.R. 07.01.1977, n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni, recante norme sull’

organizzazione amministrativa della RAS e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Acquisizione del Servizio di predisposizione dello studio di valutazione d’incidenza, ai

sensi del DPR 357/97 e ss.mm.ii., relativo alla proposta di Calendario venatorio 2021-

2022 della Regione Sardegna mediante affidamento diretto su Sardegna Cat CIG

Z703231176 - Aggiudicazione

Oggetto:

05-01-00 - Direzione Generale dell'Ambiente
05-01-04 - Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali

DETERMINAZIONE n. 0000507 Protocollo n. 0017645 del 22/07/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

2/4

che nella citata determinazione si precisa che l’importo a base d’asta è pari a €CONSIDERATO

la determinazione prot. n. 14885 rep. N. 435 del 22/06/2021, con la quale il Direttore

del Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali, ha proceduto, ai sensi dell’art.

36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, alla richiesta di offerta per l’

affidamento del Servizio in argomento, attraverso il mercato elettronico Sardegna

CAT, all’operatore economico dott. Francesco Lecis, individuato - a seguito di un’

indagine conoscitiva svolta tra gli esperti del settore, quale operatore economico

dotato di competenze ed esperienza del contesto regionale, della rete Natura 2000

sarda e della procedura di valutazione d’incidenza:

RICHIAMATA

che per dare esecuzione alla disposizione della deliberazione, nel rispetto delle

tempistiche ristrette, legate ai tempi di approvazione del calendario venatorio 2021-

2022, è urgente procedere all’acquisizione del servizio professionale specialistico in

questione, ricorrendo alla procedura semplificata dell’affidamento diretto - ai sensi dell’

art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO

che le risorse finanziarie necessarie sono in capo a questo Servizio, a valere sul

capitolo SC04.1722 (UE), CDR 00.05.01.04, del Bilancio regionale 2021;

DATO ATTO

che la succitata deliberazione prevede di utilizzare per l’anno 2021, una quota delle

risorse programmate pari a € 25.000 (IVA compresa) per la predisposizione dello

studio di incidenza relativo al calendario venatorio 2021-2022;

ATTESO

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 20/37 del 01.06.2021 avente ad oggetto

“Programma di attività prioritarie concernenti studi e monitoraggi di habitat e specie

per i siti della Rete Natura 2000 per gli anni 2021 e 2022 (Capitolo SC04.1722,

missione 09 - programma 05 - titolo 1);

VISTA

l’Intesa, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della Legge 5 giugno 2003, n. 131, tra lo

Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, pubblicata nella G.U.R.

I. n. 303 del 28.12.2019, con cui sono state adottate le “Linee Guida Nazionali per la

Valutazione di Incidenza (V.Inc.A.) - Direttiva 92/43/CEE "HABITAT" - art. 6, paragrafi

3 e 4”;

VISTA

il D.P.R. n. 357/97 e s.m.i. concernente “Regolamento di attuazione della direttiva 92

/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonchè della

flora e della fauna selvatiche, integrato e modificato con il D.P.R. 120/2003;

VISTO



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

3/4

l'insussistenza di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6bis della legge n. 241

/1990 e degli artt. 14 e 15 del "Codice di comportamento del personale della Regione

Sardegna".

VERIFICATA

la Determinazione del Direttore Generale della Difesa dell'Ambiente prot. 11412 rep.

318  del 12/05/2021, di nomina dei Sostituti in caso di assenza del Direttore del

Servizio tutela della natura e politiche forestali dell’Assessorato della difesa dell’

ambiente, ai sensi di quanto disposto dall'art. 30 comma 5 L.R. n. 31/1998;

VISTA

la Determinazione del Direttore Generale della Difesa dell'Ambiente prot. 11325 rep.

314 del 12/05/2021, con la quale sono state attribuite alla Dott.ssa Lentini le funzioni

di Direttore del Servizio tutela della natura e politiche forestali dell’Assessorato della

difesa dell’ambiente, ai sensi di quanto disposto dall'art. 30 comma 4 L.R. n. 31/1998;

VISTA

che il provvedimento è di competenza del Direttore del Servizio, giusto il disposto dell’

art. 25 della L.R. n. 31/98 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO

pertanto, di dover procedere all’aggiudicazione della procedura per l’affidamento

diretto del servizio in oggetto in favore del dott. Francesco Lecis, per l’importo di € €

20.400,00;

RITENUTO

che dette verifiche hanno avuto esito positivo;CONSIDERATO

che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, si è proceduto in merito alle

verifiche in ordine al possesso da parte del Dott. Lecis dei requisiti prescritti;

CONSIDERATO

che entro la scadenza prevista, il professionista ha presentato una valida offerta al

ribasso pari a € 20.400,00;

CONSIDERATO

che il termine assegnato al Dott. Lecis per la presentazione della propria migliore

offerta è stato fissato per il giorno 24.06.2021;

CONSIDERATO

che la gara in busta chiusa (RDO) per l’affidamento del Servizio in oggetto, avente

codice rfq_374692, è stata avviata sulla piattaforma SardegnaCAT in data

23.06.2021;

CONSIDERATO

che è stato acquisito il CIG della procedura n. Z703231176;ATTESO

20.450,00 ogni altro onere incluso, compresi contributi previdenziali dovuti per legge,

oltre IVA, con applicazione delle ritenute di legge e si individua il Responsabile unico

del procedimento (RUP) nella D.ssa Margherita Pintus e il Direttore dell’Esecuzione

del contratto e Responsabile tecnico nel Dott. Andrea Murgia;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

4/4

che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 la presente determinazione sarà

pubblicata sul profilo del committente.

ART.3

di comunicare l’adozione del presente provvedimento all’operatore aggiudicatario, ai

sensi dell’art. 76, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016;

ART.2

di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, all’

affidamento diretto del servizio di predisposizione dello studio di incidenza, ai sensi

del D.P.R. 357/97 e ss.mm.ii. relativo al calendario venatorio 2021-2022, in favore del

dott. Francesco Lecis, C.F. LCSFNC64B18B354C, con sede in Cagliari, via delle

Greggi n. 20 per l’importo di € 20.400,00 (euro ventimilaquattrocento/00) ogni altro

onere incluso, compresi contributi previdenziali dovuti per legge, oltre IVA, con

applicazione delle ritenute di legge;

ART.1

DETERMINA

La presente determinazione è trasmessa al Direttore Generale dell’Ambiente e all’Assessore della Difesa

dell’Ambiente ai sensi dell’art. 21, comma 9 L.R. 31/1998.

                                                                     

                                                               

                                                                         Il Direttore del Servizio

                                                                (art. 30, comma 4,L.R. n. 31/98)

                                                                          Raffaella Lentini

                                                                          per il Sostituto

                                                                 (art. 30, comma 5, L.R. n. 31/98)

                                                                          Elisa Maria Mocci

Siglato da:

MARGHERITA PINTUS

ANDREA MURGIA




		2021-07-22T11:57:10+0200




